

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

Кафедра економіки та менеджменту

ЕКОНОМІКО-ПРАВОВИЙ РОЗВИТОК СУЧАСНОЇ УКРАЇНИ

МАТЕРІАЛИ

**XIV Всеукраїнської наукової конференції
здобувачів вищої освіти та вчених**

м. Одеса, 21 листопада 2025 року

**Одеса
2025**

Організатори: Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра економіки та менеджменту.

Укладачі:

Кібік Ольга Миколаївна – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Котлубай Вячеслав Олексійович – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Капустян Ірина Володимирівна – кандидат економічних наук, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія».

Економіко-правовий розвиток сучасної України : матеріали XIV Всеукр. наук. конф. здобувачів вищої освіти та вчених, м. Одеса, 21 листопада 2025 р. / за ред. д.е.н., проф. О.М. Кібік. Одеса : НУ «ОЮА», 2025. 262 с.

DOI: 10.32837/11300.31015

Думка укладачів може не збігатись з думкою авторів матеріалів. Відповідальність за зміст матеріалу несе автор. Відповідальність за порушення принципів академічної доброчесності несе автор.

Бойко Д.П.	
Вплив цифрових валют та криптоактивів на систему оподаткування і бухгалтерського обліку.....	166
Вишневський О.В.	
Блокчейн-технології як інструмент підвищення прозорості та безпеки облікових даних і транзакцій	170
Карандо М.О.	
Інформаційні технології в бухгалтерському обліку	173
Корчомкіна В.С.	
Методичні аспекти обліку пошкоджених активів в Україні	175
Марченко К.І.	
Хмарні технології бухгалтерського обліку: переваги, ризики та перспективи для українського бізнесу.....	178
Раулець Д.І.	
Застосування штучного інтелекту в підвищенні ефективності податкового контролю	181
Самусевич Д.Р.	
Особливості ведення бухгалтерського обліку та роль бухгалтера в умовах воєнного стану в Україні	184
Сінько К.І.	
Трансформація бухгалтерського обліку й оподаткування під впливом діджиталізації, воєнного стану та інтеграційних процесів	187
Деляєва В.В., Зварич С.А.	
Механізми регулювання офшорних юрисдикцій у контексті міжнародної податкової конкуренції: виклики та перспективи для України після 2022 року	190
Кравчук С.О.	
Проблеми тіньової економіки та шляхи їх мінімізації засобами сучасного обліку й аналітики	194
Павлюченко Д.М.	
Роль податків у формуванні доходів держави та забезпеченні економічного розвитку.....	197
Протеняк С.Є.	
Бухгалтерський облік в умовах воєнного стану	200
Терещина А.С.	
Автоматизація бухгалтерського обліку: виклики та переваги для малого бізнесу.....	203

2. Про затвердження Порядку визначення шкоди та збитків, завданих Україні внаслідок збройної агресії Російської Федерації: Постанова КМУ від 20.03.2022 № 326.

3. Про затвердження Положення про інвентаризацію активів та зобов'язань: Наказ Міністерства фінансів України від 02.09.2014 № 879.

4. Про затвердження Порядку надання компенсації для відновлення окремих категорій об'єктів нерухомого майна, пошкоджених внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених збройною агресією Російської Федерації, з використанням електронної публічної послуги «Відновлення»: Постанова КМУ від 21.04.2023 № 381.

5. Про затвердження Методики визначення шкоди та обсягу збитків, завданих підприємствам, установам та організаціям усіх форм власності внаслідок знищення та пошкодження їх майна у зв'язку із збройною агресією Російської Федерації, а також упущеної вигоди від неможливості чи перешкод у провадженні господарської діяльності: Наказ Міністерства економіки України. Фонд державного майна України від 18.10.2022 №3904/1223.

Марченко К.І.,

здобувачка 2 курсу

факультету судового та міжнародного права,

Національний університет «Одеська юридична академія»

ХМАРНІ ТЕХНОЛОГІЇ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ: ПЕРЕВАГИ, РИЗИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ДЛЯ УКРАЇНСЬКОГО БІЗНЕСУ

Актуальність впровадження хмарних технологій у сферу бухгалтерського обліку в Україні набула особливої гостроти в умовах повномасштабної військової агресії та загальної цифрової трансформації економіки. Військові дії зумовили необхідність забезпечення безперервності бізнес-процесів та збереження критично важливої інформації незалежно від фізичного розташування офісів чи серверів. Традиційні локальні системи обліку виявилися вкрай вразливими до фізичного знищення, кібератак, збоїв в електропостачанні та неможливості

доступу персоналу. Крім того, сучасний український бізнес, прагнучи до євроінтеграції та підвищення конкурентоспроможності, вимагає гнучких, масштабованих та економічно ефективних рішень. Хмарний облік, який забезпечує віддалений доступ, автоматизацію рутинних операцій та можливість швидкої адаптації до змін законодавства, стає не просто перевагою, а життєво необхідним інструментом для виживання та розвитку підприємств в умовах високої невизначеності та ризиків. Це рішення дозволяє мінімізувати інфраструктурні витрати та зосередитися на основній діяльності, що є критичним для малого та середнього бізнесу.

Впровадження хмарних технологій у бухгалтерський облік пропонує низку суттєвих переваг для українських підприємств:

1. Надійність та безпека даних: дані зберігаються на захищених віддалених серверах, які часто розташовані за межами зони військових дій і мають високий рівень фізичного та кіберзахисту, включаючи резервне копіювання. Це забезпечує збереження інформації навіть у разі форс-мажорних обставин.

2. Мобільність та віддалений доступ: бухгалтери та керівники можуть отримати доступ до облікових даних у режимі 24/7 з будь-якої точки світу, де є інтернет.

3. Економічна ефективність: перехід на хмарні рішення дозволяє уникнути значних капітальних витрат на придбання та обслуговування власного серверного обладнання, ліцензій на програмне забезпечення та утримання штату ІТ-фахівців.

4. Масштабованість та гнучкість: хмарні системи легко масштабуються відповідно до зміни потреб бізнесу.

5. Автоматизація та інтеграція: хмарні платформи часто пропонують високий ступінь автоматизації рутинних операцій [1].

Незважаючи на значні переваги, перехід на хмарний облік пов'язаний з певними ризиками, які особливо актуальні для українських реалій:

1) залежність від інтернет-з'єднання: для доступу та роботи з даними необхідне стабільне інтернет-з'єднання. В умовах частих відключень електроенергії та пошкодження телекомунікаційної інфраструктури це стає серйозним оперативним ризиком;

2) проблеми кібербезпеки та конфіденційності: хоча провайдери пропонують високий рівень захисту, ризик несанкціонованого доступу або витоку даних все одно існує;

3) нормативно-правові та податкові аспекти: існують питання, пов'язані з юридичною силою електронних документів та їх зберіганням у хмарі, а також із відповідністю хмарних рішень швидкозмінному українському податковому законодавству та стандартам обліку;

4) проблема втрати контролю над інфраструктурою: компанія передає відповідальність за інфраструктуру та її оновлення провайдеру, що призводить до певної втрати контролю над процесами та необхідності покладатися на якість послуг сторонньої організації [2].

Перспективи розвитку хмарного обліку в Україні є оптимістичними і наряду пов'язані з післявоєнним відновленням та подальшою цифровою трансформацією країни:

1) активне зростання ринку: попит стимулюватиметься потребою у швидкому відновленні, прозорості та залученні інвестицій;

2) інтеграція з інноваційними технологіями: майбутнє за інтеграцією хмарного обліку з елементами штучного інтелекту, машинного навчання та, можливо, блокчейну. Штучний інтелект зможе автоматизувати складніші процеси, такі як аналіз транзакцій, прогнозування та виявлення шахрайства;

3) посилення Міжнародної інтеграції: хмарні системи, які відповідають міжнародним стандартам (IFRS/GAAP) та легко інтегруються з європейськими системами, полегшать вихід українських компаній на міжнародні ринки та спростять співпрацю з іноземними партнерами та інвесторами;

4) державна підтримка цифровізації, хмарні рішення сприятимуть підвищенню прозорості фінансової звітності, що є ключовим елементом для боротьби з корупцією та відновлення довіри з боку міжнародних партнерів.

Хмарні технології бухгалтерського обліку є стратегічно важливим інструментом для українського бізнесу, особливо в умовах воєнного часу та повоєнного відновлення. Вони пропонують критично важливі переваги у сфері безпеки даних, мобільності та економічної ефективності. Хоча існують значні

ризиків, пов'язані з кібербезпекою та інтернет-залежністю, правильний вибір провайдера та продумана стратегія впровадження дозволяють ними керувати. Перспективи розвитку вказують на неминучість повсюдної цифровізації та інтеграції з передовими технологіями, що остаточно закріпить хмарний облік як основний стандарт ведення бізнесу в Україні.

Література

1. Параниця Н.В., Буличов О.С., Охмак О.М. Переваги і ризики застосування хмарних технологій в сфері бухгалтерського обліку. *Економіка та держава*. 2021. №4. С.128-131.
2. Пелех У.В. Аналіз проблем та перспектив використання хмарних технологій у бухгалтерському обліку та оподаткуванні. *Економіка та суспільство*. 2025. №75. URL: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2025-75-97>.

Раулець Д.І.,

здобувачка 2 курсу

факультету судового та міжнародного права,

Національний університет «Одеська юридична академія»

ЗАСТОСУВАННЯ ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ В ПІДВИЩЕННІ ЕФЕКТИВНОСТІ ПОДАТКОВОГО КОНТРОЛЮ

Сучасний розвиток інформаційних технологій і цифровізація економічних процесів відкривають нові перспективи для контролю за податковими надходженнями та виявлення ухилення від сплати податків. Одним із ключових інструментів у цій галузі стає штучний інтелект (далі AI). Завдяки здатності обробляти значні масиви даних, визначати закономірності та фіксувати аномалії, що важко помітити традиційними методами, AI істотно змінює підхід до роботи податкових органів.

Використання штучного інтелекту не лише підвищує ефективність таких процесів, але й мінімізує вплив людського фактора, який нерідко стає причиною помилок чи корупційних ризиків [1]. Сучасні алгоритми машинного навчання забезпечують можливість автоматичного аналізу фінансової документації